

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MAYO DE 2016

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	3.314.271.447.508
VALORES PÚBLICOS	1.635.555.924.789
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	834.235.059.431
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.501.619.124.055
CRÉDITOS DIVERSOS	66.520.046.870
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	150.335.549.480
INVERSIONES	261.178.682.158
BIENES DE USO	129.156.332.294
CARGOS DIFERIDOS	13.900.768.549
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.906.772.935.134</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.980.966.817.308
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.821.473.811.520
OBLIGACIONES DIVERSAS	93.709.638.319
PROVISIONES Y PREVISIONES	62.159.231.348
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.958.309.498.495</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.948.463.436.639</b>
CAPITAL SOCIAL	704.509.600.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	549.769.099.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	23.839.398.685
RESERVAS	500.339.140.244
RESULTADOS ACUMULADOS	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>170.006.198.338</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	184.671.198.338
Menos: Impuesto a la renta	14.665.000.000
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.906.772.935.134</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.209.448.677.798</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>30.120.830.277.517</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	66.690.267.277
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	252.601.951.266
PERDIDAS POR VALUACIÓN	3.468.085.202.012
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	258.033.550.129
PERDIDAS POR SERVICIOS	9.396.519.445
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	1.290.260.269.915
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	137.618.559
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	144.134.832
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>170.006.198.338</b>
<b>TOTAL</b>	<b>5.515.355.711.773</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	38.963.965.704
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	562.954.201.688
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	4.663.485.819
GANANCIAS POR VALUACIÓN	3.456.027.914.722
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	40.226.373.268
DESAFECTACION DE PREVISIONES	189.593.050.033
GANANCIAS POR SERVICIOS	73.261.589.770
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	1.134.153.110.876
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	15.512.019.893
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0
<b>TOTAL</b>	<b>5.515.355.711.773</b>